
- STAFF EDILIZIA PUBBLICA E IMPIANTI

 

DETERMINAZIONE N. 5066 DEL 21/06/2018

Oggetto: MERCATO CENTRALE - LOTTO 10 PARTE 2 –  AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA OPERE 
DI BONIFICA DELL'AMIANTO PER L'OTTENIMENTO DEL CPI.  CUP: J49G17000330004  CIG: 
77311953E7C

IL RUP - DIRIGENTE STAFF EDILIZIA PUBBLICA E IMPIANTI  
Visti

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali”, con particolare riferimento all’art.107, che disciplina funzioni e responsabilità della 
dirigenza;

il  Decreto Legislativo  18  aprile  2016,  n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE, 
2014/24/UE  e  2014/25/UE sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché  per  il  riordino della  disciplina  vigente  in  materia  di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione 
ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163” per le parti tuttora vigenti;

l'Ordinanza Sindacale prot.  n.  97627 del 08/08/2017,  come modificata   ed integrata  con le 
successive prot. n. 98911 del 10/08/2017, prot. n. 140155 del 16/11/2017, prot. n. 159281/2017 
e prot. n. 92 del 27/4/2018, con la quale sono stati conferiti  gli  incarichi di direzione delle 
strutture organizzative, dal 10/8/2017 e fino alla conclusione dell'attuale mandato;

la  determinazione  del  Segretario  Generale  n.  7996  del  4/10/2017,  confermata  con 
determinazione  n. 9447 del 23/11/2017,  con cui il sottoscritto,  Ing. Luca Barsotti,  è stato 
nominato RUP dell'intervento in oggetto;

Premesso che 

con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  730  del   del  12/12/2017,  sono  stati approvati  i 
progetti definitivi delle opere di adeguamento degli impianti alle norme di prevenzione incendi 
e  di  messa  in  sicurezza  della  copertura  in  lastre  di  materiale  contenente  amianto,  ai  fini 
dell'ottenimento  del  CPI,  nell'ambito  del  lotto  10,  parte  seconda,  dei  lavori  di  restauro del 
Mercato Centrale di via Buontalenti, per l’importo complessivo di € 287.967,58, finanziato con 
mutuo a carico dell'Ente

con determina dirigenziale n. 10732 del 27/12/2017, come integrata con determina n. 10830 del 
28/12/2017,  sono  stati  approvati  i  progetti  esecutivi  ed  autorizzato  lo  svolgimento  di  tre 
procedure di gara negoziata, ex art. 36 c. 2 lettera c) del D.Lgs. 50/2016, con consultazione 
degli  operatori  economici  mediante  avviso  di  manifestazione  d'interesse  per  addivenire 
all'aggiudicazione degli appalti con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95 del D. Lgs. 
50/2016, per gli importi a base d’asta rispettivamente di:

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000401301ART0


• € 60.381,09, di cui € 2.415,24 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, per i lavori 
di adeguamento della rete idrica antincendio; 

• € 89.285,00,  di cui € 2.680,00 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, per i lavori 
di adeguamento funzionale degli impianti elettrici; 

• € 63.483,09, di cui € 7.500,00  per oneri sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, rettificati in 
€ 6.164,79 con determina n. 10830 del 28/12/2017, per i lavori di bonifica dell'amianto; 

Visto  il  verbale  della  procedura  negoziata,  preceduta  da  manifestazione  d'interesse,  relativa 
all'appalto  delle  opere  di  risanamento  in  oggetto,  svoltasi  per  via  telematica  a  partire  dal  28 
dicembre  2017 per  concludersi  il  20  aprile  2018,   con cui  si  propone di  aggiudicare  l'appalto 
all'Impresa  ABATE  S.r.l.  con  sede  in  Livorno,  via  dello  Struggino  n.  5/7/9,  C.F.  e  P.I.  
01267070496, per l'importo di € 46.001,00 oltre IVA, di cui € 39.836,21 oltre IVA per lavori a 
misura  al  netto  del  ribasso  del  30,5% ed  €  6.164,79  oltre  IVA per  oneri  della  sicurezza  non 
ribassabili;

Dato atto  che il  suddetto  verbale,  allegato  e  parte  integrante  del  presente  provvedimento,  non 
consente l'accessibilità ai sensi della L. 4/2004 e che trattasi di documento riepilogativo delle varie 
fasi della procedura di gara;

Verificata la correttezza dell'iter concorsuale;

Visti  

lo Statuto del Comune di Livorno;

il Regolamento di Contabilità;

il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni relative all’armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli ar
ticoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modificazioni;

Il  D.Lgs.  10 agosto 2014, n. 126 recante disposizioni  integrative e correttive al  D. Lgs. n. 
118/2011 ed al T.U.E.L.;

il Decreto del 1 dicembre 2015 del Ministero dell'economia e delle finanze, di aggiornamento 
degli allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, 
pubblicato nella Gazz. Uff. del 22 dicembre 2015, n. 297;

la delibera del Consiglio Comunale n. 34 del 14/02/2018 con la quale è stato approvato il 
Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2018/2020,  nel  quale  sono  individuati  gli 
obiettivi strategici per linee di mandato e gli obiettivi operativi di durata triennale per Missione 
e Programma relativi a ciascun centro di responsabilità nonché le risorse finanziarie assegnate 
ai relativi responsabili per il raggiungimento degli stessi obiettivi;

la delibera del Consiglio Comunale n. 45 del 14/02/2018 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione finanziario 2018/2020; 

la delibera della Giunta Comunale n. 99 del 20/02/2018, con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2018/2020;

la delibera della Giunta Comunale n. 160 del 21/03/2018 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2018/2020, affidando ai Centri di Responsabilità, per la gestione 
dei  servizi  di  propria  competenza,  le  poste  relative  ai  capitoli  analiticamente  elencati 
nell'allegato parte integrante, per il raggiungimento degli obiettivi ivi descritti;

la delibera n. 286 del 8/5/2018 con la quale sono state assegnate le risorse finanziarie ai Centri 
di Responsabilità, a seguito dell'adeguamento degli incarichi dirigenziali;



le deliberazioni della Giunta Comunale n. 426/28.10.2014 con cui sono stati approvati il nuovo 
organigramma ed il relativo funzionigramma, successivamente modificato con deliberazioni n. 
495 del 3/12/2014 e n. 314 del 23/5/2017;

le deliberazioni della Giunta Comunale n. 704 del 29/12/2016, n. 118 del 08/03/2017, n. 358 
del 09/06/2017, n. 454 del 04/08/2017, n. 597 del 17/10/2017, n. 738 del 12/12/2017, n. 15 del 
18/01/2018 e n. 194 del 27/3/2018 con le quali è stato aggiornato progressivamente il disegno 
macrostrutturale  in relazione alle  esigenze emergenti  ed approvato il  nuovo organigramma, 
definendo le regole organizzative secondo il modello a matrice, al fine di potenziare le capacità 
realizzative dell'Ente;

le deliberazioni della Giunta Comunale n. 782 del 22/12/2017 e n. 122 del 5/3/2018 con cui 
sono state approvate e successivamente modificate le regole di funzionamento dell'Ente;

le determinazioni del Segretario Generale n. 5837 del 11/07/2017, n. 5900/2017, n. 7106/2017, 
n.  9214 del  16/11/2017,  n.  823 del  5/2/2018 e n.  2455 del  29/3/2018 con le  quali  è  stato 
approvato e successivamente modificato il funzionigramma”;

il  disciplinare  per  l'applicazione  del  nuovo  Codice  dei  contratti  pubblici  approvato  con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 764  del 22/12/2017;

l’art. 183, comma 7, del D. Lgs. n. 267/2000 che prevede che gli atti dirigenziali di impegno di 
spesa divengano esecutivi con il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

Dato atto  di aver accertato il possesso dei requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e di cui 
all'art. 16 della L.R.T. 38/2007, da parte dell'Impresa provvisoriamente aggiudicataria, secondo il 
disposto dell'art. 86 del medesimo decreto legislativo;

Dato atto,  inoltre,  di avere accertato la compatibilità degli impegni di spesa oggetto del presente 
atto con gli stanziamenti di cassa e con il patto di stabilità interno, ai sensi dell’art. 183 c. 8 del 
T.U.E.L. e s.m.i.;

Apposto il parere favorevole per quanto attiene la regolarità tecnica dell’atto,

DETERMINA

1. di  aggiudicare  definitivamente,  ai  sensi  dell'art.  32,  commi  5  e  7  del  D.Lgs.  50/2016, 
l'appalto  dei lavori  di  bonifica della copertura in cemento-amianto,  per l'ottenimento del 
CPI, nell'ambito del lotto 10, parte seconda, delle opere di restauro del Mercato Centrale di 
via  Buontalenti, per  le  ragioni  esposte  in  premessa  e  qui  richiamate  integralmente, 
all'Impresa ABATE S.r.l. con sede in Livorno, come identificata in premessa, per l'importo 
di € 46.001,01 oltre IVA al 10% per € 4.600,10, per un totale di € 50.601,11;  

2. Di impegnare la spesa di € 50.601,11 al capitolo 50170/2 del PEG 2018-2020, esercizio 
2018, subimpegno 2018/2636;

3. Di approvare il nuovo quadro economico dell'intervento, come di seguito descritto:

A. LAVORI 

1) Adeguamento rete idrica antincendio (di cui € 
2.415,24 per oneri della sicurezza)

€ 60.381,09

2) Opere elettriche (di cui € 2.680,00 per oneri della 
sicurezza) aggiudicato Graveglia Impianti € 68.612,39

3) Bonifica amianto (di cui € 7.500,00 per oneri della 
sicurezza) aggiudicato Abate Srl €  46.001,01



TOTALE LAVORI € 174.994,49

B. SOMME A DISPOSIZIONE

IVA al 10% € 17.499,45

Affidamento ingegnerizzazione impianto antincendio per 
CPI € 40.000,00

Imprevisti, spese tecniche, allacci, (IVA compresa) € 10.093,09

Ribasso d'asta impianti elettrici € 22.739,87

Ribasso d'asta bonifica amianto € 19.230,29

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 109.562,70

TOTALE FINANZIATO CON MUTUO € 284.557,19

Incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 D.Lgs 50/2016 
comma 3 (80%)  da finanziare con risorse 
dell'Amministrazione € 3.410,39

TOTALE GENERALE € 287.967,58

4. Di trasmettere il  presente provvedimento al  Responsabile  del Settore Contratti  affinché 
provveda  agli adempimenti di propria competenza;

5. Di trasmettere ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. n. 267/18.08.2000, il presente 
provvedimento al Settore Servizi Finanziari, affinché sia integrato con il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria.

La presente determina è pubblicata per la durata di 15 gg. all’Albo telematico del Comune di Livorno, in  
attuazione  delle  previsioni  di  cui  all’art.  13  del  Regolamento  relativo  alla  disciplina  dell’attività  
amministrativa, del procedimento e dell’accesso agli atti ed ai documenti. 

Il  presente atto  è  firmato digitalmente,  ai  sensi  dell’art.  20 del  D.Lgs.  82/2005,  dal  RUP, 
Dirigente Staff Edilizia pubblica e Impianti, Ing. Luca  Barsotti.

Allegato digitale parte integrante:
- VERBALE DI GARA 

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE

BARSOTTI LUCA / ArubaPEC S.p.A.


